
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA

26/02/2021

26/02/2021 11:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO SISTEMA SCOLASTICO ED
UNIVERSITARIO

15AJ
202100095

1

DGR 445/2020 - APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO AI COMUNI DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI ANNUALITA’
2019, IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 65/2017 - MODIFICA

Maria Carmela Panetta

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la L. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTE la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di 
liquidazione della spesa, così come modificata dalla D.G.R. n. 1340 del 11 dicembre 
2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina 
dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 
Regionale.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei 

dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e ‘Giunta 
Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 

 
VISTA la D.G.R. n. 694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione 

delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza 
della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni 
dirigenziali e declaratorie dei compiti loro assegnati”;  

 
VISTA la D.G.R. n. 624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all’assetto 

organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e 
della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

 
VISTA la D.G.R. n. 524 del 5/08/2019, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Dirigente 

Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 
regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 179 del 12/03/2020, avente ad oggetto: “Uffici vacanti presso i 

Dipartimenti regionali. Affidamento incarichi ad interim.”;  
 
VISTO il Dlgs n. 33, del 14 marzo 2013, e s.m.i. in attuazione della legge 190/2012, 

concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTA la D.G.R. n. 71 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022. Approvazione”; 
 
VISTO          il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 e “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione”; 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in 
particolare l’art. 1, commi 180 e 181, lett. e); 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO  il Decreto ministeriale n. 1160/2019 di riparto tra le Regioni delle risorse del Fondo 

nazionale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 65/2017 afferenti all’annualità 2019, pari 
complessivamente a euro 249 milioni, che assegna alla Regione Basilicata una quota 
pari a € 1.940.022,06: 

 
VISTA la DGR n. 445 del 02/07/2020 con la quale è stato approvato il riparto della suddetta 

somma di € 1.940.022,06; 
 
RILEVATO che Il citato D.M. 1160/2019, all’art. 3 c. 3 riporta: “Per garantire l’efficacia degli 

interventi a ciascun comune è erogato un importo non inferiore a euro 1.000,00”; 
 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ad alcuni Comuni con la citata deliberazione era 

stata assegnata una quota inferiore a € 1.000,00; 
 
RITENUTO   

 pertanto di approvare, il nuovo Piano di riparto - allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento delle risorse del fondo nazionale per il 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni 
annualità 2019, che suddivide la somma assegnata alla Regione Basilicata di € 
1.940.022,06; 

 di confermare quanto altro approvato con la DGR 445/2020, non espressamente 
modificato con il presente atto; 

 
VISTO altresì, il comma 4 dell’articolo 3 del Piano di Azione Nazionale che prevede che 

l’assegnazione delle risorse di cui al Fondo nazionale si realizzi “esclusivamente come 
cofinanziamento della programmazione regionale dei servizi educativi per l’infanzia e 
delle scuole dell’infanzia” e per il 2019 fissa tale finanziamento regionale al 30% delle 
risorse assicurate dallo Stato; 

 
DATO ATTO che per la fascia di età 0-6anni intervengono più Dipartimenti e Uffici della Regione 

Basilicata; 
 
CONSIDERATO che, Ufficio Sistema Scolastico sta procedendo alla ricognizione dei fondi che la 

Regione Basilicata ha programmato per la fascia di età 0-6anni, come richiesto dal 
Ministero dell’Istruzione al fine di dimostrare l’impegno regionale con fondi propri e 
comunitari;  

 
 
su proposta dell’assessore al ramo 

ad unanimità di voto 



  

Pagina 4 di 5 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di stabilire che le premesse al presente dispositivo sono parti integranti e sostanziali del 
provvedimento; 

 
2. di approvare, in sostituzione dell’allegato alla DGR 445/2020, il nuovo Piano di riparto - 

allegato A - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – per la somma 
complessiva di € 1.940.022,06; 
 

3. di confermare quanto altro approvato con la DGR 445/2020 non espressamente modificato 
con il presente atto; 

 
4. di demandare all’Ufficio Sistema Scolastico e Universitario: 

 

 l’attuazione della presente deliberazione, ed in particolare la comunicazione al 
Ministero dell’Istruzione, della presente deliberazione; 

 la ricognizione dei fondi programmati dalla Regione Basilicata per le azioni previste 
dal Decreto Legislativo 65/2017 relative alla fascia di età 0-6anni;  

 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURB e sul sito internet 
istituzionale; 
 

6. di dare atto che la pubblicazione sul sito ha, a tutti gli effetti di legge, valore di notifica agli 
interessati. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Annalisa Giovannini

Donata Bochicchio Ippolita Tursone



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi



ALLEGATO  "A"

COMUNE PROVINCIA
IMPORTO FINANZIAMENTO 

STATALE FONDO 0-6 (in €)

COMUNE DI ABRIOLA POTENZA 4.099,53

COMUNE DI ACCETTURA MATERA 4.513,35

COMUNE DI ACERENZA POTENZA 5.063,68

COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA POTENZA 3.963,02

COMUNE DI ALIANO MATERA 1.272,51

COMUNE DI ANZI POTENZA 4.206,44

COMUNE DI ARMENTO POTENZA 1.000,00

COMUNE DI ATELLA POTENZA 10.933,89

COMUNE DI AVIGLIANO POTENZA 39.701,03

COMUNE DI BALVANO POTENZA 5.858,61

COMUNE DI BANZI POTENZA 2.495,47

COMUNE DI BARAGIANO POTENZA 6.898,12

COMUNE DI BARILE POTENZA 7.203,86

COMUNE DI BELLA POTENZA 18.771,16

COMUNE DI BERNALDA MATERA 47.877,14

COMUNE DI BRIENZA POTENZA 14.644,64

COMUNE DI BRINDISI MONTAGNA POTENZA 1.333,66

COMUNE DI CALCIANO POTENZA 1.578,25

COMUNE DI CALVELLO POTENZA 8.546,40

COMUNE DI CAMPOMAGGIORE POTENZA 1.883,99

COMUNE DI CANCELLARA POTENZA 2.495,47

COMUNE DI CASTELGRANDE POTENZA 1.700,54

COMUNE DI CASTELLUCCIO INFERIORE POTENZA 6.743,50

COMUNE DI CASTELLUCCIO SUPERIORE POTENZA 3.083,09

COMUNE DI CASTELMEZZANO POTENZA 1.822,84

COMUNE DI CASTELSARACENO POTENZA 3.503,44

COMUNE DI CASTRONUOVO  SANT'ANDREA POTENZA 1.150,21

COMUNE DI CERSOSIMO POTENZA 1.000,00

COMUNE DI CHIAROMONTE POTENZA 4.329,91

COMUNE DI COLOBRARO MATERA 1.517,10

COMUNE DI CORLETO PERTICARA POTENZA 7.522,65

COMUNE DI CRACO MATERA 1.639,40

COMUNE DI EPISCOPIA POTENZA 5.001,37

COMUNE DI FARDELLA MATERA 1.517,10

COMUNE DI FERRANDINA MATERA 28.377,15

COMUNE DI FILIANO POTENZA 5.919,76

COMUNE DI FORENZA POTENZA 4.268,76

COMUNE DI FRANCAVILLA IN SINNI POTENZA 16.760,98

ELENCO COMUNI BENEFICIARI REGIONE BASILICATA ANNUALITA' 2019



COMUNE PROVINCIA
IMPORTO FINANZIAMENTO 

STATALE FONDO 0-6 (in €)

COMUNE DI GALLICCHIO POTENZA 2.189,73

COMUNE DI GARAGUSO POTENZA 3.045,80

COMUNE DI GENZANO DI LUCANIA POTENZA 21.881,24

COMUNE DI GINESTRA POTENZA 2.006,28

COMUNE DI GORGOGLIONE MATERA 3.045,80

COMUNE DI GRASSANO MATERA 15.439,57

COMUNE DI GROTTOLE MATERA 5.430,57

COMUNE DI GRUMENTO NOVA POTENZA 3.473,84

COMUNE DI GUARDIA PERTICARA POTENZA 1.000,00

COMUNE DI IRSINA MATERA 14.163,16

COMUNE DI LAGONEGRO POTENZA 17.220,17

COMUNE DI LATRONICO POTENZA 7.876,49

COMUNE DI LAURENZANA POTENZA 3.963,02

COMUNE DI LAURIA POTENZA 42.527,66

COMUNE DI LAVELLO POTENZA 53.210,46

COMUNE DI MARATEA POTENZA 16.310,64

COMUNE DI MARSICO NUOVO POTENZA 8.304,53

COMUNE DI MARSICOVETERE POTENZA 26.214,28

COMUNE DI MASCHITO POTENZA 3.351,54

COMUNE DI MATERA MATERA 239.188,30

COMUNE DI MELFI POTENZA 84.646,97

COMUNE DI MIGLIONICO POTENZA 6.225,50

COMUNE DI MOLITERNO POTENZA 9.588,64

COMUNE DI MONTALBANO JONICO MATERA 28.169,85

COMUNE DI MONTEMILONE POTENZA 2.250,88

COMUNE DI MONTEMURRO POTENZA 2.434,32

COMUNE DI MONTESCAGLIOSO MATERA 41.076,62

COMUNE DI MURO LUCANO POTENZA 19.137,66

COMUNE DI NEMOLI POTENZA 4.024,17

COMUNE DI NOEPOLI POTENZA 1.517,10

COMUNE DI NOVA SIRI MATERA 28.956,70

COMUNE DI OPPIDO LUCANO POTENZA 9.955,52

COMUNE DI PALAZZO SAN GERVASIO POTENZA 9.833,23

COMUNE DI PATERNO POTENZA 8.916,01

COMUNE DI PESCOPAGANO POTENZA 3.657,28

COMUNE DI PICERNO POTENZA 22.461,93

COMUNE DI PIETRAGALLA POTENZA 10.077,82

COMUNE DI PIETRAPERTOSA POTENZA 2.067,43

COMUNE DI PIGNOLA POTENZA 21.329,05

COMUNE DI PISTICCI POTENZA 64.802,78

COMUNE DI POLICORO MATERA 87.452,09

COMUNE DI POMARICO MATERA 15.737,23

COMUNE DI POTENZA POTENZA 237.553,46

COMUNE DI RAPOLLA POTENZA 20.253,29



COMUNE PROVINCIA
IMPORTO FINANZIAMENTO 

STATALE FONDO 0-6 (in €)

COMUNE DI RAPONE POTENZA 1.394,80

COMUNE DI RIONERO IN VULTURE POTENZA 50.154,22

COMUNE DI RIPACANDIDA POTENZA 3.779,58

COMUNE DI RIVELLO POTENZA 9.853,58

COMUNE DI ROCCANOVA POTENZA 2.006,28

COMUNE DI ROTONDA POTENZA 10.961,55

COMUNE DI ROTONDELLA MATERA 5.491,72

COMUNE DI RUOTI POTENZA 11.239,63

COMUNE DI RUVO DEL MONTE POTENZA 2.250,88

COMUNE DI SALANDRA MATERA 9.479,00

COMUNE DI SAN CHIRICO NUOVO POTENZA 2.312,02

COMUNE DI SAN CHIRICO RAPARO POTENZA 1.402,11

COMUNE DI SAN COSTANTINO ALBANESE POTENZA 1.374,19

COMUNE DI SAN FELE POTENZA 6.368,93

COMUNE DI SAN GIORGIO LUCANO MATERA 1.945,14

COMUNE DI SAN MARTINO D'AGRI POTENZA 1.272,51

COMUNE DI SAN MAURO FORTE MATERA 2.495,47

COMUNE DI SAN SEVERINO LUCANO POTENZA 3.786,11

COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATTE POTENZA 4.391,06

COMUNE DI SANT'ARCANGELO POTENZA 25.243,22

COMUNE DI SARCONI POTENZA 3.412,69

COMUNE DI SASSO DI CASTALDA POTENZA 2.189,73

COMUNE DI SATRIANO DI LUCANIA POTENZA 7.721,48

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA POTENZA 2.740,06

COMUNE DI SCANZANO JONICO POTENZA 29.461,70

COMUNE DI SENISE POTENZA 24.998,63

COMUNE DI SPINOSO POTENZA 2.128,58

COMUNE DI STIGLIANO MATERA 5.858,60

COMUNE DI TEANA POTENZA 1.000,00

COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO POTENZA 1.761,69

COMUNE DI TITO POTENZA 39.845,62

COMUNE DI TOLVE POTENZA 10.885,02

COMUNE DI TRAMUTOLA POTENZA 10.548,84

COMUNE DI TRECCHINA POTENZA 5.704,37

COMUNE DI TRICARICO MATERA 14.683,11

COMUNE DI TRIVIGNO POTENZA 1.150,20

COMUNE DI TURSI MATERA 17.945,48

COMUNE DI VAGLIO BASILICATA POTENZA 4.574,50

COMUNE DI VALSINNI MATERA 3.168,10

COMUNE DI VENOSA POTENZA 35.513,33

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA POTENZA 10.716,95

COMUNE DI VIGGIANELLO POTENZA 5.247,10

COMUNE DI VIGGIANO POTENZA 19.397,65

                          1.940.022,06 € IMPORTO COMPLESSIVO


